
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Tipo de Documento: PORTARIA

Nº do documento no sistema: Nº 666 / 2024 - GR

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Rio de Janeiro, 14 de Junho de 2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ

PORTARIA IFRJ N° 586, DE 14 DE JUNHO DE 2024

Institui o Calendário de Licitações Sistêmicas no âmbito deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO,
nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 25 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e tendo em vista o processo Eletrônico nº 23270.001692/2024-12, resolve:

Art. 1º Instituir o Calendário de Licitações Sistêmicas no âmbito deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ, conforme abaixo:

1º Trimestre



Item Licitação Fase
Interna

Fase
Externa

Prazo Início
(Planejamento)

Prazo Fim
(Planejamento) Entrega/Contratação

1 Manutenção Predial Reitoria Reitoria 11/03/2024 25/04/2024 31/05/2024

2
Materiais de
combate a incêndio
(extintores/recarga)

Nilópolis Nilópolis 11/03/2024 25/04/2024 31/05/2024

3
Aquisição de ares
condicionados e
ventiladores

Realengo Realengo 11/03/2024 25/04/2024 31/05/2024

4 Aquisição de
eletroadministrativos

Duque
de
Caxias

Duque de
Caxias 11/03/2024 25/04/2024 31/05/2024

5 Projeto de
Engenharia Reitoria Paracambi 11/03/2024 25/04/2024 31/05/2024

6 Serviço de
Dedetização Niterói Pinheiral 11/03/2024 25/04/2024 31/05/2024

7 Materiais de TI Reitoria Rio de
Janeiro 11/03/2024 25/04/2024 31/05/2024

8 Computadores Reitoria Volta
Redonda 11/03/2024 25/04/2024 31/05/2024

9 Certificados digitais Mesquita São
Gonçalo 11/03/2024 25/04/2024 31/05/2024

10
Serviço de
Transporte
Rodoviário

Arraial do
Cabo

Arraial do
Cabo 11/03/2024 25/04/2024 31/05/2024

2º Trimestre

Item Licitação Fase
Interna

Fase
Externa

Prazo Início
(Planejamento)

Prazo Fim
(Planejamento) Entrega/Contratação



11 Uniformes São
Gonçalo

São
Gonçalo 26/04/2024 10/06/2024 31/08/2024

12
Serviço de
Manutenção
de Ar
Condicionado

Arraial do
Cabo

Arraial do
Cabo 26/04/2024 10/06/2024 31/08/2024

13 Licenças de
softwares

Belford
Roxo Reitoria 26/04/2024 10/06/2024 31/08/2024

14
Monitoramento
de Câmeras -
CFTV

São João
de Meriti

Rio de
Janeiro 26/04/2024 10/06/2024 31/08/2024

15 Gêneros
alimentícios Pinheiral Pinheiral 26/04/2024 10/06/2024 31/08/2024

16 Aquisição de
medicamentos Nilópolis Nilópolis 26/04/2024 10/06/2024 31/08/2024

17
Aquisição de
equipamentos
de laboratórios

Duque de
Caxias

Duque de
Caxias 26/04/2024 10/06/2024 31/08/2024

18 Mobiliário Realengo Realengo 26/04/2024 10/06/2024 31/08/2024

19 Materiais de
audiovisual Paracambi Paracambi 26/04/2024 10/06/2024 31/08/2024

20 Aquisição de
EPI

Volta
Redonda

Volta
Redonda 26/04/2024 10/06/2024 31/08/2024

3º Trimestre

Item Licitação Fase
Interna

Fase
Externa

Prazo Início
(Planejamento)

Prazo Fim
(Planejamento)

Entrega/Contratação



21 Segurança para
Acervo Bibliográfico

Belford
Roxo

Rio de
Janeiro 11/06/2024 26/07/2024 30/11/2024

22 Serviços de coffee
break

São João
de Meriti Paracambi 11/06/2024 26/07/2024 30/11/2024

23
Aquisição de
Materiais para
Acessibilidade

Volta
Redonda

Volta
Redonda 11/06/2024 26/07/2024 30/11/2024

24 Serviços para
eventos Reitoria Reitoria 11/06/2024 26/07/2024 30/11/2024

25 Serviços gráficos Nilópolis Nilópolis 11/06/2024 26/07/2024 30/11/2024

26 Saneantes e
materiais de limpeza Pinheiral Pinheiral 11/06/2024 26/07/2024 30/11/2024

27

Manutenção de
aparelhos
eletroadministrativos
(geladeira, freezer,
bebedouros, etc)

São
Gonçalo

São
Gonçalo 11/06/2024 26/07/2024 30/11/2024

28 Aquisição de Acervo
Bibliográfico

Arraial do
Cabo

Arraial do
Cabo 11/06/2024 26/07/2024 30/11/2024

29
Material de
Expediente
(Almoxarifado
virtual)

Duque
de
Caxias

Duque de
Caxias 11/06/2024 26/07/2024 30/11/2024

30 Capina, poda e
roçada Realengo Realengo 11/06/2024 26/07/2024 30/11/2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



(Autenticado em 14/06/2024 23:28 )
RAFAEL BARRETO ALMADA

REITOR
2566347

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifrj.edu.br/documentos/ informando seu
número: 666, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/06/2024 e o código de verificação: 8647f443ee

https://sipac.ifrj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

